

TỈNH ỦY QUẢNG TRỊ
BAN DÂN VẬN

*

Số 48 -KH/BDVTU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Trị, ngày 02 tháng 8 năm 2018

KẾ HOẠCH

vận động nhân dân giám sát thực hiện Nghị quyết số 18 - NQ/TW,
ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII

“Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy
của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”

BĐV Hoàng Xuân
KH của BTVKH
rì chi? Báo MT + thê?
Cá KH in thê?
M. Qu
HUYỆN ỦY HẢI LĂNG
Số: 48/KH
Ngày: 06/8/2018
Chuyên: BĐV

- Căn cứ Hướng dẫn số 01-HD/BDVTW, ngày 08/6/2018 của Ban Dân vận Trung ương về xây dựng kế hoạch vận động nhân dân giám sát thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 18-NQ/TW);

- Căn cứ Kế hoạch số 86-KH/TU, ngày 07/5/2013 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Ban Dân vận Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch vận động nhân dân giám sát thực hiện nghị quyết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Việc vận động nhân dân giám sát thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW nhằm phát huy quyền làm chủ của nhân dân và vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong giám sát cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, góp phần tạo chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong thực hiện đổi mới, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả ở các địa phương, đơn vị.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia giám sát việc triển khai, thực hiện nghị quyết; chủ động tham mưu cấp ủy triển khai hiệu quả các đề án, kết luận, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VẬN ĐỘNG NHÂN DÂN GIÁM SÁT

1. Nội dung

Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW; Kế hoạch số 86-KH/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và việc xây dựng các kế hoạch, đề án, chương trình hành động tổ chức thực hiện nghị quyết của cấp ủy, tổ chức đảng các cấp.

2. Hình thức

- Thông qua Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội để tiếp nhận, phản ánh, kiến nghị của các tổ chức, cá nhân, đoàn viên, hội viên, nhân dân và các phương tiện thông tin đại chúng về những vấn đề liên quan đến việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và kế hoạch của cấp ủy, tổ chức đảng các cấp.

- Trực tiếp nhận đơn, phản ánh, kiến nghị của nhân dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, ban cán sự đảng, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

- Lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện để việc lấy ý kiến, tiếp thu ý kiến góp ý của nhân dân được thuận lợi, nhanh chóng, hiệu quả, phù hợp với quy định của Đảng, Nhà nước về công tác xây dựng đội ngũ cán bộ trong việc giám sát thực hiện nghị quyết phù hợp với điều kiện địa phương, cơ quan, đơn vị mình.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến công khai kế hoạch thực hiện nghị quyết của cấp ủy, tổ chức đảng các cấp; vận động, hướng dẫn, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân phát huy quyền, trách nhiệm trong tham gia giám sát thực hiện nghị quyết.

- Tiếp nhận, kịp thời trả lời kiến nghị, phản ánh của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân.

- Định kỳ hàng năm tổ chức hội gặp mặt đại diện lãnh đạo các tổ chức trong hệ thống chính trị dự nghe báo cáo kết quả thực hiện nghị quyết.

2. Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội

- Xây dựng kế hoạch vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân giám sát việc tổ chức quán triệt, xây dựng các kế hoạch thực hiện nghị quyết và các kế hoạch, đề án, chương trình hành động thực hiện nghị quyết của cấp ủy, tổ chức đảng các cấp.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và nhân dân về Nghị quyết số 18-NQ/TW và các kế hoạch, đề án, chương trình hành động thực hiện nghị quyết của cấp ủy, tổ chức đảng; có giải pháp, hình thức phù hợp để vận động nhân dân phát huy quyền làm chủ trong việc tham gia giám sát.

- Nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng, tập hợp đầy đủ ý kiến, kiến nghị của đoàn viên, hội viên, cử tri và nhân dân về công tác cán bộ của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên để phản ánh với cấp ủy, chính quyền, đồng thời thông báo cho đoàn viên, hội viên và nhân dân biết về kết quả giải quyết của các cơ quan chức năng liên quan.

- Tổ chức giám sát bằng các hình thức phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội; kịp thời đánh giá, rút kinh nghiệm, phổ biến, nhân rộng những cách làm, phương pháp có hiệu quả nhằm phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trong giám sát thực hiện nghị quyết.

3. Ban Dân vận các cấp

- Tham mưu cấp ủy cùng cấp xây dựng kế hoạch vận động nhân dân tham gia giám sát việc triển khai, thực hiện các kế hoạch, đề án, chương trình hành động của Tỉnh ủy và kế hoạch thực hiện nghị quyết của cấp ủy, các tổ chức trong hệ thống chính trị, của địa phương, đơn vị.

- Phối hợp với Mặt Trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức vận động, phát huy quyền làm chủ của nhân dân trong giám sát thực hiện nghị quyết và các văn bản chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng các cấp.

Định kỳ hàng năm, Ban Dân vận các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy báo cáo kết quả thực hiện và gửi về Ban Dân vận Tỉnh ủy **trước ngày 10/12** để tổng hợp báo cáo Ban Dân vận Trung ương và Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận TW (b/c),
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các Ban đảng, Văn phòng Tỉnh ủy,
- Thường trực các huyện, thị, thành ủy, ĐUTT,
- Ban Dân vận các huyện, thị, thành ủy, ĐUTT,
- MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Lãnh đạo Ban; các Phòng BDV TU,
- Lưu VTBDVTU.



TRƯỞNG BAN

Lê Thị Lan Hương